præcepto patris omnino, atque absolute parere debet: Exempli gratia, si pater præcipi filio, ut ducat uxorem, ne quis novis eum scortatorum esse, & libidinosus vivere, neque vir aliud sperare licet illius malum remedium, nisi conjugium, tenetur filius obediens præcepto patris, qui tenebat a fornicatione, & impudicitia abstinere. Vel si virginem seduxit sub spe conjugii, nec alter compensari potest iniuria, spæciosa conditione perfonatum. Filius tenetur parens patri præcipienti, ut illum ducat, qui id necessario pollulat iustitia. Similiter, si filii jam nubiles pudicitiam periclitari videant, præcipere illi potest, optione data, ut nubat, vel Monasterium ingrediatur: & omnino renebit illa pars mandato patris, quia tenetur periclitum, & occasione peccati, respromptus, & seductoribus insidiavit. Idem iudicium esto, si pater in vita periclio, aut in captivitate confitimus, alter evadere non possit, nisi filio hanc, ut illam uxorem ducent: vel in pater inopia preliu, alter quam locuplete dote, quam filii conjugium afficeret, juvari non valeat, vel si graves iniurias, litigios pertinaces, patris, tuncque familiæ quietem perturbaret, bonaque omni confundatur, alter sedari, exiungi, & componi non possit: & multo magis si filius sit Regis, aut Principis, nec alter pax Regni obtinebit, firmarique possit quam fædere Nuptiarum: tunc certe filius, vel filia tenerum obediens patri Matrimonium præcipient, cum hoc, vel cum illa. Id enim exigit pietas, quia parentibus debemus.

De prohibitione idem omnino dicendum. Filius namque rusus tenetur obediens patri prohibenti, ne ducat uxorem hereticam, maleficem, vel alias criminosa, male morat, aut infamem, vel dispergit longe conditionis. Tenetur enim quæque Legi nature periculum suum vitare, honori suo confidere, familiæ sue dignitatem, vel honestatem factam tecum ueri: Teneat parentibus justa præcipientibus obediens: Iulta autem sunt prohibitions illæ. Sic Ifaac Patriarcha Gen. 28: prohibuit Jacob filio suo, ne acciperet conjugem de genere Chanaan, similius præcepit, ut aliquam duceret de filiis Laban avunculi sui: quo se præcepto jure, merito obdidit Jacob exstimator, illius religio paruit.

Si vero causa præcepti non omnino filium obligat, sed tamē honesta, & conveniens est, filius non simpliciter tenetur obediens patri Matrimonium præcipienti; quia non omne quod non conveniens, & honestum est, ex præcepto obligat. Itaque si Matrimonium futurum si honestum, & uile tam filio, quam soci family, aut si Sponsalia iurata erant a parentibus, funderet quidam illud potest pater, præcipere non potest: & si præcipiat, honestum est, ut filius voluntati patris morem gerat: id tamē minime necessarium est.

REGULA XVI.

Confensus conditionatus ad Matrimonium non sufficit; ne illud ratum est, nisi conditio eveniarit, seu impleta fuerit, si possibili, ac honesta sit, & de futuro.

Hæc Regula nictur cap. De illis, quod est Alexander conditionatus. Relyponit, Ext. De conditionibus appositis in Desponsatione. Cœ. cujusque sunt verba: Si vero aliis sub huiusmodi verbis iuramentum aliqui mulier præficerit: Ego tu in uxorem accipiam, si tantum mihi donaverit res purissimæ in Matrimonio. Non habebitur, si eam uolentem sibi solvere, quod sibi dati petitis, non accipiteret in uxorem, nisi consensus de præfectori, aut cornalibus sit inter eos commixtio subiecta.

Idem confirmat Urbanus VIII. cap. Super eo, sub codem, Titulo. Interrogans fuerat, Utrum illi, qui in quamdam mulierem confiderat, si pater eius suum præstaret affutum, ad Matrimonium confundandum esset compellendus. Respondet: Cum consensus liberatis non possit, qui in alieno arbitrio reservatur, ne conditione istam Canonica non impensis instituta: nisi voluntatis patris solemnam intercedat, nequamq[ue] legendum est ad Matrimonium contrahendum: Nam licet Alexander Papa responderet: Quod sponsalia interposita conditione contrahat, ipsa non implita, si consensus de præfectori intercedat, vel carnalium copula subsecutatur, disloci non debet, sed firmatur obseruari, sicut nequamq[ue] nostra Definitione aduersorius cum hismodi consensus non sit de præfectori habendus (licet per verba de præfectori evidenter exprimitur), qui in alieno arbitrio non habito, sed habendo conficit.

Idem confirmat S. Th. in 4. Sentent. dist. 29. qu. 2. art. 3. Quæstiunc. 3. Si (inquit) sit conditio de futuro, aut est necessaria, sicut Solen oriri etas & tunc est Matrimonium, quia talis iuratio iam sunt præsentia in suis causis: aut est contingens, sicut dato pecunia, vel acceptatio parentum: & tunc idem est iudicium de tali consensu, sicut de consensu, qui sit per verba de futuro: Unde non facit Matrimonium: intellige, Nisi impleta conditio.

An autem aveniente conditio sit necessarius novus consensus, Quæcumque est Theologos inter & Jurisperitos discutuntur. Necessarius esse contendunt Theologorum plerique, Jurisperitos negant. Horum Sententianæ Romanae

Curia sequitur. Nam in S. Congregatione Concilii olim niente conditione non proposito dubio, An validum esset illorum Matrimonium, est necesse qui coram Parochio, & testibus, per verba de præfectoris suis novis conditione licet & honesta, quæ potest implerent, contractarent, & se pro legitimis conjugibus statim arque implexerent, sine alia follementate habentes, Matrimonium consummaverant; an vero cogendi essent conjuges ad Matrimonium iterum coram Parochio legitime contrahendum: S. Congreg. in Sententianæ quidem Theologorum se praedixerunt significavit, uno excepto Cardinali Alciano, eamque videri Tridentino Concilio magis conponat: sed relatione facta coram Summo Pontifice, cui judicium illius Quæstiunc. Consulitissimum Cardinales reservaverant, Sanctissimus Pontificis Pius V. secundum Sententianæ Jurisconsulto pronuntiavit, impleta conditione, accedente verbi gratia consensu patris, Matrimonium, quod ex illo consenserat fuerat, statim ratum, ac perfectum esse: nec opus esset, ut coram Parochio iterum celebraret: atque hanc Sententianæ in Judicis omnino sequendam, neque Concilium ullatenus repugnat. Idem sensit, ac declaravit Congreg. altera sub Clemente VIII. ut referat Fagnanus in c. super eb. Tit. De conditionibus appositis in Desponsatione, ut in aliis Contractibus, in Lib. 4. Decretal. p. 38.

REGULA XVII.

Si conditio honesta, licita, & possibili impleta non fuerit; sed tamē contrahentes a conditione per curvarum factum recesserint, ratum est, & perfectum Matrimonium.

Id constat ex cap. Per tuas, Ext. De conditionibus appositis in Desponsatione, Sc. quo Inno. III. Matrimonium conditionibus appositis in Desponsatione, cuius hæc sunt verba: Quienamque sub conditione nomine aliquam deponatur, & eam relinqueret voluntari: dictum, quod frangatur conditione, & deponatur irrefragabiliter tenetur. Quod utriusque conditione Gloria explicat, quæ tamē non sit contra naturam Matrimonii: pata, si furum fecerit, si hominem interficerit. Idque confirmat Gregorius IX. cap. Si conditiones, sub eodem Titulo: Licit (inquit) alia conditiones apposita in Matrimonio, si turpes, aut impossibilis fuerint, debent propter ejus faciem pro non adiutori habent.

REGULA XVIII.

Matrimonium, coram Parochio, & testibus contractum sub conditione de præterito, vel de præsenti, nullum est ab initio, si conditio defuerit, nec subsecuta copula convalescat, sed per se perficiatur.

Exempli gratia, si quis his verbis contrahat: Anna, si mea legitima, vel si es virgo: vel si es nobilis, accipio te viri cuiusdam, qui Sponsalia sua honesta conditione contractarat, eo nomine ratum esse pronuntiat, quod ante conditionis eventum desponsatum sibi carnaliter cognovisset, atque ita a conditione recesserat: Cum liquido confit, quod post contrafactualis carnalis est inter eos copula subsecuta, pro Matrimonio est presumendum, quia videtur a conditione apposita recessisse.

Conditionum enim hujusmodi nullam habendam esse rationabilem, & pro non adiutori haberi debet, in favorem Matrimonii declaravit Ecclesia, c. Quicunque. Ext. De conditionibus appositis in Desponsatione, cuius hæc sunt verba: Quienamque sub conditione nomine aliquam deponatur, & eam relinqueret voluntari: dictum, quod frangatur conditione, & deponatur irrefragabiliter tenetur. Quod utriusque conditione Gloria explicat, quæ tamē non sit contra naturam Matrimonii: pata, si furum fecerit, si hominem interficerit. Idque confirmat Gregorius IX. cap. Si conditiones, sub eodem Titulo: Licit (inquit) alia conditiones apposita in Matrimonio, si turpes, aut impossibilis fuerint, debent propter ejus faciem pro non adiutori habent.

REGULA XIX.

Si quis sub conditione honesta de futuro contrahat, a Parochio monendum est, contractum supponum manere, donec impius conditio, proindeque perficerit non debet follementum in Matrimonio, dicendo, Ego conjungo vos in Matrimonium, &c. Sed prohibere, ne Sponsa in Spousum domum auctetur, & eam simul cobabent: & ea de Episcopum certiores facere, ut iudicet, quid factum sit opus. Si vero quis contrahat sub conditione pariter honesta de præterito, vel de præsenti, Parochus monere debeat contrahentes, nullum est Matrimonium, si conditio non exeat: ac proinde Ecclesia ipso non habituram ut conjuges, nisi conditionis existentia probata fuerit, nec Matrimonii sollemnitas se perficeret posse, nisi oblitio contractant: causamque referre debet ad Episcopum, ut Autoritate sua, & Censuris Ecclesiasticis, si quis sit, cobabitationem eorum, qui hoc modo contraherunt, prohibeat.

REGULA XX.

Si quis sub conditione honesta de futuro contrahat, a Parochio monendum est, contractum supponum manere, donec impius conditio, proindeque perficerit non debet follementum in Matrimonio, dicendo, Ego conjungo vos in Matrimonium, &c. Sed prohibere, ne Sponsa in Spousum domum auctetur, & eam simul cobabent: & ea de Episcopum certiores facere, ut iudicet, quid factum sit opus. Si vero quis contrahat sub conditione pariter honesta de præterito, vel de præsenti, Parochus monere debeat contrahentes, nullum est Matrimonium, si conditio non exeat: ac proinde Ecclesia ipso non habituram ut conjuges, nisi conditionis existentia probata fuerit, nec Matrimonii sollemnitas se perficeret posse, nisi oblitio contractant: causamque referre debet ad Episcopum, ut Autoritate sua, & Censuris Ecclesiasticis, si quis sit, cobabitationem eorum, qui hoc modo contraherunt, prohibeat.

REGULA XXI.

Cum enim sacra Synodus Tridentina Sess. 24. De Reformatione Matrimonii, c. 1. statuit, ut Parochus, viro, & muliere interrogat, & eorum mutuo consentiunt, ut dicatur, Ego vos in Matrimonio conjungo, In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti: vel illi auctoritate viris, iuxta receptum unicuique Provinciae Ritus, de confessu absoluto, non de confessu conditionato, qui actum suspendit vel nullum facit defectu conditionis, intelligatur est.

Præterea, non est permittenda cohabitatio eorum, qui desponsati sunt per verba dumtaxat de futuro, quæ sunt, qui confessus exprimitur sub conditione, quæ postes implentandam sperant: Nec eorum, quorum forte nullum est Matrimonium, defectu legitimis confessus, quæ sunt, qui confessus exprimitur sub conditione de præterito, vel præsenti, qui non exeat: aliquo via scortationis, & cohabitatio appetitur. Unde in hujusmodi casibus Malitia sub custodia parentum, vel tutorum permanere debet, vel in Monasterium se recipere, procul a contubernio viri, quicum ita contrahit, donec absolutum confessum verbis minime ambiguis exprelletur: aliquo deneganda illis sunt Sacraenta, utpote in proxime peccandi pericolo verbi amantibus.

REGULA XXII.

Eiusmodi, & amores contrahere Matrimonium non possunt.

Ipsis quippe liberum deesse confessum, sine quo nullum est Matrimonium, certo constat, idque declarat. Inno. III. c. Dilectus, Ext. De Sponsalibus, & Matrimonio, cuius hæc sunt verba: Cum eadem mulier cum ipso viro, qui continuo labore laborat, morari non possit, & propter alienationem furoris legitimus non possit intervenire confessus: Mandamus, quatenus si rem noveristis esse, præfatas personas eum ab invicem separare.

Aliud timet confessum est, si lucida haberet intervalla

De Sacramento Matrimonii.

Hoc enim in c. Per tuas, aliisque Canonici Juris Commentatores a Fagnano citati, & Fagnanus ipse in cap. Si conditiones, Ext. De conditionibus appositis in Desponsatione, &c.

REGULA XIX.

Conditiones, que Matrimonii substantia, aut bonis adversantur, Matrimonium nullum, & irritum reddunt.

Ita declarat Gregorius IX. cap. Si conditiones, Ext. De conditionibus appositis in Desponsatione, &c. cuius hæc sunt verba: Si conditiones contra substantiam conjugij infestantur: Puto, si alter dicat alteri: Contrahere tecum, generatione prædicti exiles: vel, donec inueniam aliam honore, vel facultatibus diuersum: aut, si pro quaestu adulterandum retrahas: Matrimonium contradicas, quæcumque sit favorabilis, caret effectu. Id confirmat S. Th. in 4. Sentent. dist. 29. q. 2. art. 3. Quæstiunc. 3.

REGULA XX.

Conditiones turpes, aut impossibilis, sed Matrimonii bonis aliquo non contraria, non impedire, quia Matrimonium ratum, firmamus sit.

Conditionum enim hujusmodi nullam habendam esse rationabilem, & pro non adiutori haberi debet, in favorem Matrimonii declaravit Ecclesia, c. Quicunque. Ext. De conditionibus appositis in Desponsatione, cuius hæc sunt verba: Quienamque sub conditione nomine aliquam deponatur, & eam relinqueret voluntari: dictum, quod frangatur conditione, & deponatur irrefragabiliter tenetur. Quod utriusque conditione Gloria explicat, quæ tamē non sit contra naturam Matrimonii: pata, si furum fecerit, si hominem interficerit. Idque confirmat Gregorius IX. cap. Si conditiones, sub eodem Titulo: Licit (inquit) alia conditiones apposita in Matrimonio, si turpes, aut impossibilis fuerint, debent propter ejus faciem pro non adiutori habent.

PROPOSITIO PRIMA.

Ecclesia Matrimonia clandestina semper prohibuit, quæcumque ante Concilium Tridentinum ex irita non declaraverit.

Prima vero Propositionis probatur ex Terulliano Lib. Matrimonia De Pudicitia, cap. 4. Penit nos quoque (inquit) oculi ambi, quæcumque conjugiones, idest, non prius apud Ecclesiam Ecclesia professa, iuxta machiam, & fornicationis judicari perhibita.

Item ex S. Ambroso Epist. 19. Novæ Editionis, ad Vigilium Episcopum data, scribente: Conjugium velamine Sacerdotali, & Banditione sanctificari oportere.

Item ex Concilio Veronensi anno 755: ex Foro Juliani Læramen. 4. Can. 51. relat. c. Cum inhibito, Ext. De clandestina Desponsatione, cuius hæc sunt verba: Cum inhibitus conjugalis sit in tribus ultimis gradibus revocata, eam in aliis vobis districte observari. Unde Prædecessorum nostrorum inherendo vestigis, clandestina conjugii penitus inhibemus: probantes etiam, ne quis Sacerdos talibus intercessione, vel de præsenti, competenti termino prefaciatur, ut infra illum, sive voluntari, & voluntarie, legimus impedimentum opponat. Et ipsi Preliteri nihil minus insipient, utrumque illegitima conjugia, de parentum ignorantia nullum habitu subtilium, cum illi taliter contrahendo, non experientia conscientia concava copulam contrahendam, coartatus interdicatur expresse, donec quid fieri debet super eo manifeste confiterit documentis. Si qui vero hujusmodi clandestina, vel intercessione conjugia inre presumpferit in gradu prohibiti, etiam ignorantes, sibiles de tali conjugione suscepimus, ille præsumit, utrūque illegitima conjugia, de parentum ignorantia nullum habitu subtilium, cum illi taliter cohabitationem, & coartatus interdicatur expresse.